JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE JULHO DE 201962PUBLICAÇÕES LEGAIS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  Município e Comarca de Frederico Westphalen RS

REGISTRO DE IMÓVEIS

EDITAL DE LOTEAMENTO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Registrador Designado do Serviço de Registro
de Imóveis Município e Comarca de Frederico Westphalen RS.

FAZ SABER a quem interessar possa, que a empresa: D.DUARTE EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 20.475.789/0001-44, com sede na Rua Miguel Couto nº 503, Sala C, nesta cidade,

e SAMUEL VENDRAME  e esposa, requereram o depósito dos documentos para
registro do Loteamento denominado “ RESIDENCIAL DO VALE”, situado na Rua Ângelo
Liberalesso Filho e Rua Eusebio Vendrame,  na cidade de Caiçara RS, tendo por objeto
o imóvel de sua propriedade, ou seja: chácara urbana nº 02, da quara G-19, com área
de 27.007,84 m2, matriculada sob nº 13.747, livro 02,  que após a regularização ficará
assim constituída: -área de lotes: 15.486,79 m2, -área de ruas: 9.242,92 m2, áreas
Institucionais: 2.075,46 m2 e área verde: 202,67 m2.

O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Regis-
tral Matrícula sob nº 13.747, R: 1 e 3/13747 livro 02 Registro Imobiliário de Frederico
Westphalen RS.

Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento
ambiental do Município de Caiçara - RS. A documentação está à disposição de qualquer
interessado direta ou indiretamente, para a impugnação, na Rua Miguel Couto nº 502,
Edifício Sorriso, Frederico Westphalen RS, pelo prazo de 15 dias a partir da última
publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será
registrado na forma da Lei.

O Referido é Verdade, dou Fé.
Frederico Westphalen RS, 19 de julho de 2019

BEL JOÃO MIGUEL DOS SANTOS
Oficial Registrador Designado

11

12

13

14

15

16

14,00 m

13,05 m

21
,54

 m

25
,00

 m

13,00 m

25
,00

 m

13,00 m

25
,00

 m

13,00 m

25
,00

 m

13,00 m

13,00 m

25
,00

 m

09

10

11

12

13

14

15

22,72 m

14,00 m

14,00 m

22,71 m

14,00 m

14,00 m
14,00 m

14,00 m

22,68 m

14,00 m

14,00 m

22,67 m

14,00 m

22,66 m

14,00 m

14,00 m

22,66 m

14,00 m

16

17

19,31 m

33,43 m

11,00 m

34
,45

 m

23,35 m

16,30 m

16
,80

 m

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

4,00 m
18,82 m

10
,1

9
m

18,06 m

25
,16

 m

5,81 m

9,59 m

18
,80

 m

22
,86

 m

14,50 m

22
,86

 m

14,50 m

22
,86

 m

15,00 m

15,00 m

22
,86

 m

15,00 m

22
,86

 m

14,50 m

22
,86

 m

14,50 m

22
,86

 m

22
,86

 m

14,50 m

22
,86

 m

16
,6

1
m19,95 m

16
,50

 m

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

01

02

03

04

05

11,85 m

24
,48

 m

24,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

13,00 m

24,00 m

13,00 m

13,00 m

24,00 m

16,69 m

24
,48

 m21,53 m

24,00 m

19,87 m

14
,60

 m

21,45 m

21,42 m

13,92 m

13,00 m

26,40 m

13,92 m

13,00 m

31,38 m

13,56 m

13,00 m

35,22 m

22,70 m

"49"

"48"

"47"

26,10 m22,68 m

10
,98

 m

RN - Alt. Geo.
572,70 m

01

02

03

04

05

06

07

08

08

09

22

23

24

25

09 08 07 09

1112

01

02

03

04

LOTE RURAL Nº 82

1ª SECÇÃO LAGOA DA FIGUEIRA

LOTE RURAL Nº 03

CHÁCARA URBANA Nº 03-B

4ª SECÇÃO LAGOA DA FIGUEIRA

G-19

6-A

52

02

53

L1

L2

L3

L4

L5

L9

L6

L7

L11

L12

L10

L8

L14

L13

NQ

NM

NV

d c

Informações de Coordenadas

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR - UTM

K: 1.000315484

Lat.: 27°16'19.796809" S
Long.: 53°25'55.153306" W

CM 01°06'53.702075"

SGR - SIRGAS 2000
MC: 51º

ENGENHARIA

RU
A

AR
LI

ND
O S

AR
I

AV. BRASIL

RUA GRACIOSA STEFANELLO

RUA JO
ÃO A

CACILD
O S

TE
FA

NELL
O

RUA SANTO BISOGNIN

RUA ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

RUA DOMINGOS PAULINO LÓ

RUA EUZÉBIO VENDRAME

RUA JO
ÃO A

CACILD
O S

TE
FA

NELL
O

R
U

A ÂN
G

ELO
 LIBER

ALESSO

25
,16

 m

13
,5

6
m

8,68 m

16,86 m

25
,00

 m

15,58 m

15,26 m

22,91 m

18,56 m

23
,15

 m

14,00 m

14,21 m

37,75 m

28,75 m

14,21 m

9,11 m

1,43m

1,60m

12
,23

 m

12
,00

 m

14,11 m

11,72 m12,61 m

12
,0

8
m

12
,00

 m

79,83 m

49,81 m

78,45 m

45
,72

 m

48
,96

 m

12
,24

 m

12,07 m

12,00 m

12,04 m

2,00m

88,96 m
86,53 m

48,00 m

10,77 m

100,00 m

26
,8

0
m

22,68 m

76,85 m

74,45 m

19,32 m

67,69 m

71,88 m

33,66 m

25,70 m

56,28 m

Pr
aç

a

Praça

01

10

12,00 m

66
,3

7
m

8,18 m

9,
09

 m

Rua Arlin
do Sari

RUA EUZÉBIO VENDRAME"6-A"

"52" "58"

18

15,00 m

7,9
3 m

10
,4

6
m

15,00 m

19

"52"

14
,4

1
m

4,8
7 m

21

21
,1

8
m

Área Verde

27,56 m

22,69 m

19,19 m

Área Comunitária
 In

stit
ucio

nal

20

43,27 m 53,70 m

35,03 m

19,39 m

32,74 m

Área: 77,75 m²

Área 307,83 m²

Área: 65,00 m²

Área 260,00 m²

13,00 m

Área: 65,00 m²

Área 260,00 m²

13,00 m

Área: 65,00 m²

Área 260,00 m²

13,00 m

Área: 65,00 m²

Área 260,00 m²

Área: 82,88 m²

Área 302,81 m²

Área: 42,90 m²

Área: 42,90 m²

Área: 299,98 m²

Área: 299,98 m²

14,50 m

Área: 41,47 m²

Área: 41,47 m²

Área: 289,98 m²

Área: 289,98 m²

14,50 m

Área: 41,47 m²

Área: 41,47 m²

Área: 289,98 m²

Área: 289,98 m²

14,50 m

Área: 41,47 m²

Área: 41,47 m²

Área: 272,34 m²

Área: 289,98 m²

Área: 70,00 m²

Área: 112,17 m²

Área: 248,03 m²

Área: 359,22 m²

Área: 31,08 m²

Área: 85,89 m²

Área: 134,10 m²

Área: 344,45 m²

Área: 347,00 m²

Área: 376,02 m²

Área: 9
8,94 m

²

Área: 5
87,42 m

²

Área: 1
83,80 m

² Área: 1
.189,34 m

²

Área: 2
99,96 m

²

Área: 4
10,93 m

²

COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL
FAMILIAR DE ALPESTRE – EXTREMO NORTE

CNPJ: 09.014.609/0001-94 Registro na JUCERGS Sob nº 43400095292

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019
ASSEMBLEIA GERAL

O presidente da Cooperativa Mista De Produção Agroindustrial Familiar De
Alpestre – Extremo Norte, inscrita no CNPJ: 09.014.609/0001-94 e NIRE Sob nº
43400095292, estabelecida na Rua Barão do Rio Branco, 594, Centro, na cidade
de Alpestre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.480-000, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere o Estatuto Social no seu artigo 23º, convoca todos (as)
Associados (as) em condições de votar, para uma ASSEMBLEIA GERAL, a qual se
realizará nas dependências da Biofábrica Foz do Chapecó, localizada na Vila Santa
Terezinha s/nº interior de Alpestre-RS, CEP 98.480-000, no dia de 12 agosto de
2019, para deliberar sobre os seguintes assuntos:

Número de associados em condições de votar: 52 (cinquenta e dois)

Ordem do dia da AG:
1. Eleição e posse do Conselho de Administração para o Exercício de 2019 a 2021

conforme estabelece o Estatuto Social e Lei Geral das Cooperativas;
2. Assuntos gerais;

Ordem das convocações para efeito de quórum:
1. Primeira convocação, ás 13h e 30 min, com presença de 2/3 (dois terços)

do número de associados;
2. Segunda e convocação, ás 14h e 30 min, com presença de metade mais

1(um) dos associados;
3. Terceira e última convocação, ás 15h e 30 min, com presença de no mínimo

10 (dez) de associados.

Alpestre - RS, 25 de julho de 2019.

Wagner Rogério Bohn
Presidente

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE PALMITINHO (SIMPAL)

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Palmitinho (SIM-
PAL), no uso de suas atribuições legais, conforme disposições estatutárias, vem por
meio deste convocar todos os associados a participar da Assembleia Geral Extraordinária
que ocorrerá no dia 8 de AGOSTO de 2019, às 18h:30min em primeira Convocação e,
em segunda Convocação as 19hrs, na Câmara Municipal de Vereadores localizada na
Rua Santos Dumont, 25, anexo a Prefeitura Municipal, para deliberar sobre os assuntos
que tangem o atual funcionamento da entidade, bem como sanar as demais duvidas
dos associados acerca dos trabalhos desenvolvidos.

Palmitinho, 22 de Julho de 2019.

GEDSON GILVAN ALBARELLO - PRESIDENTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PALMTINHO (SIMPAL)

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE ADITIVOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único).

I – TERMOS ADITIVOS:
1) Termo Aditivo nº I ao Contrato nº 453/2018: Prorrogação de prazo até

13/09/2019 do contrato que visa a contratação de empresa em regime de empreitada
por preço global, para construção de ponte de concreto armado neste município. Contra-
tada: Alfinetinho Terraplanagens Eireli. 2) Termo Aditivo nº II ao Contrato nº 453/2018:
Acréscimo no valor de R$ 10.618,47 ao contrato que visa a contratação de empresa em
regime de empreitada por preço global, para construção de ponte de concreto armado
neste município. Contratada: Alfinetinho Terraplanagens Eireli.  Frederico Westphalen
(RS), 25 de julho de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCAL N.º 13/2019
RETIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Jaboticaba/RS., torna pública a RETIFICAÇÃO da publicação
do Edital de Tomada de Pregão Presencial de n.º 13/2019, publicado na edição do Jornal
O Alto Uruguai de 17/07/2019, onde se lê: “7.2.4 - Qualificação Técnica, alínea “b” o
texto: “Apresentar licença ambiental e cadastro no MTR para transportador, conforme
portaria FEPAM N.º 89/2016”, leia-se: “7.2.4 - Qualificação Técnica, alínea “b” o texto:
“Apresentar licença ambiental e cadastro no MTR para transportador, conforme portaria
FEPAM N.º 87/2018”. O Edital retificado encontra-se no site: www.jaboticaba.rs.gov.
br. LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Oficial Designada do
Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7637 – CLEOMAR SANTANA e JOSIANE BRONZATTI, naturais
deste Estado, ele servidor da justiça, ela estudante, solteiros, residentes e domici-
liados na Rua Tuiuti, nº 534, Bairro Itapagé,  nesta Cidade de Cidade de Frederico
Westphalen-RS.

EDITAL Nº 7638– NELSON POLESSO ALBARELLO e MARISA SANTA CATARINA,
naturais deste Estado, ele funcionário público estadual aposentado, ela costureira
aposentada, divorciados, residentes e domiciliados na Linha Locatelli, nesta Cidade de
Frederico Westphalen-RS, e na Rua Campos Sales, nº 170, Bairro Grápia, na Cidade
de Planalto-RS, respectivamente.

EDITAL Nº 7639 – ANDERSON ANTONIO MENDONÇA e CAROLINI MOOS, naturais
deste Estado, ele técnico em refrigeração, divorciado, ela empresária, solteira, residen-
tes e domiciliados na Rua Góias, nº 222, Bairro Itapagé,  nesta Cidade de Frederico
Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.

Frederico Westphalen/RS, 25 de Julho de 2019
CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK - OFICIAL DESIGNADA

MUNICÍPIO DE BOA
VISTA DAS MISSÕES

EXTRATO ACORDO
DE COOPERAÇÃO

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO.
Convenientes: Prefeitura Municipal de
Boa Vista das Missões/RS e a Funda-
ção de Desenvolvimento Educacional
e Cultural do Sistema de Crédito Coo-
perativo-Fundação Sicredi. Assinatura:
01/02/2019. Vigência: 12 meses. Ob-
jetivo: Implementação de metodologia
de educação cooperativa baseada em
projetos para o desenvolvimento de
princípios de cooperação e cidadania.
Boa Vista das Missões – RS 23 de
julho de 2019.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
RODEIO BONITO/RS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019:
Objeto: Aquisição Gêneros Alimentí-
cios para Merenda Escolar da Rede
Pública Municipal de Ensino. Abertura:
08.08.2019 às 08h30min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019:
Objeto: Aquisição de presépio com
movimento. Abertura: dia 09.08.2019
às 09h00min.

Informações e cópias dos editais na Ave-
nida do Comércio, 196-Centro-Rodeio
Bonito RS, pelo fone (055)3798 – 1155
ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito 26 de julho de 2019.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA

Nº 03/2019

O MUNICÍPIO DE ALPESTRE, Estado
do Rio Grande do Sul, com endere-
ço da Prefeitura na Praça Tancredo
Neves, 300, Alpestre/RS, inscrito no
CNPJ sob n.º 87.612.933/0001-18,
neste ato representado pelo PREFEI-
TO MUNICIPAL, Sr. VALDIR JOSÉ
ZASSO, torna público que habili-
tou as empresas COOP. MISTA DE
PROD. AGROINDUST. FAMILIAR DE
ALPESTRE EXTREMO NORTE, CNPJ:
09.014.609/0001-94, e COOPERA-
TIVA DE PRODUTORES DE UVA E
DERIVADOS DE AMETISTA DO SUL
LTDA, CNPJ: 08.835.220/0001-47, na
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2019, para
aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e empreendedor
familiar rural para a merenda escolar
da rede de ensino municipal. Alpes-
tre/RS, 25 de julho de 2019. VALDIR
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital
nº39/2019 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS OBJETIVANDO POSSIVEL
LOCAÇÃO MENSAL EM REGIME
DE COMODATO DE EQUIPAMENTO
HOMOLOGADO PELA ANATEL COM
SISTEMA DE RASTREAMENTO E
MONITORAMENTO DE VEÍCULOS E
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO. Entrega
das Propostas até o dia 09/08/2019,
às 09:00. Início da Etapa de Lances:
09/08/2019 - logo após a análise e
registro das propostas. Edital pelos
sites www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações fones (55) 3796-1166
Ramal 23. Alpestre - RS, 26/07/2019.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO. Convenientes: Prefeitura Municipal de Jaboticaba/RS
e a Fundação de Desenvolvimento Educacional e Cultural do Sistema de Crédito Cooperati-
vo-Fundação Sicredi. Assinatura: 01/02/2019. Vigência: 12 meses. Objetivo: Implementação
de metodologia de educação cooperativa baseada em projetos para o desenvolvimento de
princípios de cooperação e cidadania. Jaboticaba – RS 23 de julho de 2019.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA
Prefeito Municipal

IRADIR PIETROSKI
Rua Sete de Setembro, 388

Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos
DANIELA KIRSCH KOFF

Licitações
Protocolo: 2019000305581

BOLETIM Nº 1205/2019 – SEÇÃO II

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

Objeto: cessão de mão de obra para serviços de recepção e telefonia. Alteraram-se critérios quanto ao vale transporte,
quantidade de dias úteis por mês e base de cálculo do adicional de insalubridade. Sendo assim, a sessão foi reagendada
para o dia 12/08/2019 e as propostas serão recebidas até 9h30. Edital, demais documentos e disputa do certame no site
www.pregaobanrisul.com.br. Informações: selc@tce.rs.gov.br.

Porto Alegre, 26 de julho de 2019.

SANDRO CORREIA DE BORBA,
Diretor-Geral do TCE/RS.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS
Protocolo: 2019000305350

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 01/2019
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS.
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de carnes para uso no refeitório do DAE.
DATA DA ABERTURA: 29/08/2019
HORA: 9 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: Sala do Setor de Licitações do DAE, sito na Rua Moises Viana, nº. 322, Parque da Hidráulica, Santana do Livramento –
RS.
A cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, ou
dae.santanadolivramento.rs.gov.br ou ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com.   Maiores informações
pelos telefones (55) 3967-1309 e (55) 3242-4440.
Sant´Ana do Livramento – RS, 17 de julho de 2019.

Tiago B. de Los Santos
Chefe do Setor de Licitações

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000305351

Pregão Presencial 39/2019: Registro de preços objetivando possivel locação mensal em regime de comodato de
equipamento homologado pela Anatel com sistema de rastreamento e monitoramento de veículos e máquinas do município.
Propostas: 09/08/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 09/08/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, RS,
26/07/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Porto Alegre, Segunda-feira, 29 de Julho de 2019 82Diário Oficial

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
mailto:dae.santanadolivramento.rs.gov.br
mailto:dae.licitacao@gmail.com